
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES

Procuradoria-Geral 
do Município

AVISO DO TERMO DE REVOGAÇAO

Estado do Ceará | Município de Caucaia | Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
e Trabalho | AVISO DE REVOGAÇÃO | O Município de Caucaia-CE torna público, para 
conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico n° 2021.12.07.04- 
SDST, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PANETONES NATALINOS DESTINADOS A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo 
conforme especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência, constante 
do Anexo I do Edital, com base no art. 49 da Lei 8,666/93. Caucaia-CE, 14 de dezembro 
de 2021 -  Gerusia Magna Medeiros Procópio -  Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

A SER PUBLICADO: DIA 15/12/2021.

PUBLICAR: JORNAL O POVO; DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  DOM; DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO -  DOE E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -  DOU

Caucaia/CE, 14 de dezembro de 2021.

GERUSIA MAGNA ROS PROCÓPIO
Ordenadora de Despesas da Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Trabalho 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005



■ \0  d e

m

Art. 4o Fica a Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania, incumbida de realizar as devidas anotações 
na ficha funcional da servidora referida no Art. 1° desta Portaria. Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. G A B IN E T E  D O  
P R E F E IT O  D E  CAUCAIA, cm 13 dc dezembro dc 2021. V IT O R  P E R E IR A  VALIM -  Prefeito.

PO RTA RIA N ° 129, D E  13 D E  D E Z E M B R O  DE 2021. Torna sem efeito a cessão da servidora Julismenia Pereira Soares para Câmara Municipal 
de Caucaia e dá outas providências. O P R E F E IT O  D E  CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe sào conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143,11, “a”, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CON SIDER AN DO que a servidora Julismenia Pereira Soares, matrícula n° 2809, ocupante do cargo
efetivo de Agente de Suporte Gerencial, foi cedida a Câmara Municipal de Caucaia, conforme Portaria n° 111, de 07 de outubro de 2021; C O N SID E
R AN DO a necessidade de retorno da servidora Julismenia Pereira Soares ao seu órgão de origem, em razão dc pedido de remoção formulado pela titular 
da Pasta da Secretaria Municipal de Governo, órgão criado recentemente pela Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021, para ajustamento da força de trabalho 
às necessidades dos serviços; C O N SID ER A N D O  o inteiro teor do Processo Administrativo n° 2021009546; RESOLVE: Art. Io Tom ar sem eteito, 
a partir desta data, a Portaria n° 111, de 07 de outubro de 2021, somente no que concerne a cessão da servidora Julismenia Pereira Soares, matrícula n° 
2809, ocupante do cargo efetivo de Agente dc Suporte Gerencial a Câmara Municipal de Caucaia. 2° Determ inar a servidora dc que trata o art. 1° desta 
Portaria, seu imediato retorno as atividades laborais no órgão dc origem. Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 
P R E F E IT U R A  DE CAUCAIA em 13 de dezembro de 2021. V IT O R  P E R E IR A  VALIM  -  Prefeito.

PO R TA R I A N ° 130, D E  13 D E D E Z E M B R O  D E  2021. Autorizar a remoção de servidor ma forma que indica. O P R E F E IT O  D E  CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; C O N SID ER A N D O  o 
art. 27 da Lei Complementar n° 01, dc 23 de dezembro de 2009; C O N SID ERA N D O  o inteiro teor do Processo Adm inistrativo n° 2021009546; RESOL- 

Hjjj/E: Art. Io AUTORIZAR a REMOÇÃO da servidora JULISM ENIA PEREIRA  SOARES, matrícula n° 2.809, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Suporte Gerencial, para Secretaria Municipal de Governo. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA P R E F E IT U R A  
D E  CAUCAIA em 13 de dezembro de 2021. V IT O R  P E R E IR A  VALIM -  Prefeito.

a PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
R PORTARIA í/íí

PO RTA RIA  N ü 145, de 14 de D ezem bro  de 2021. Aplica pena dc suspensão ao Servidor Leonardo Alves Rivera Costa, na forma que indica. O P R O 
CU R A D O R  GERAL D O  M U N IC ÍP IO , no uso de suas atribuições legais previstas no art. 21, X II, da Lei Municipal N ° 3.269, de 14 de Julho de 2021. 
CONSIDERANDO o art. 161, inciso 111 da Lei Complementar Municipal n° 01, de 23 de Dezembro de 2009; C O N SID E R A N D O  ainda o disposto no 
Decreto N° 1.070, dc Io dc novembro de 2019; C O N SID ER A N D O  o inteiro teor do Processo n° 2021002656; RESOLVE: Art. Io Aplicar nos termos do 
art. 19, inciso X X IX , c/c o § 4" do art. 22 do Decreto Municipal n° 1.076, de 04 de Dezembro de 2019, a penalidade de SUSPENSÃO de 21 (vinte e um) 
dias ao Servidor Leonardo Alves Rivera Costa, matrícula n° 43162, servidor efetivo, ocupante do cargo de Polícia Municipal, sendo a mesma convertida 
em MULTA, na base de 50% (cinqüenta por cento) por dia da remuneração, ficando o servidor obrigado a permanecer em serviço, nos termos do § 
2°art. 150 da Lei Complementar n° 01, dc 23 dc Dezembro dc 2009. Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. G A B IN E T E  
DO PR O C U R A D O R -G ER A L D O  M U N IC ÍP IO  D E CAUCAIA, em 14 de Dezembro de 2021. G U T H E M B E R G  H O L A N D A  B E Z E R R A  D E  
SOUZA — Procurador-Geral (OAB/CE n° 22.991).

AVISOS /  EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ - P R E F E IT U R A  M U N IC IPA L  D E  CAUCAIA - CHAM ADA PÚ B U C A  N " 2021.10.26.02-SMS - A COMISSÃO ESPE- 
CIAL DE QUALIFICAÇÃO E SELEÇÃO — CEQS da Secretaria Municipal dc Saúde, vem informar que às 09h00min do dia 17 de dezembro de 2021, no 
Departamento dc Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, N° 1.073, Parcjue Soledade, Caucaia/CE, acontecerá sessão de prosseguimento 
da CHAMADA PÚBUCA N ” 2021.10.26.02-SMS, cujo objeto é a GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E  SERVIÇOS 
DE SAÚDE DAS UNIDADES HOSPITALARES, UNIDADES D E ATENÇÃO PRIM ÁRIA Á SAUDE -  UAPS E  UN IDAD ES D E PRONTO 
ATENDIM EN TO — UPAS D O  M UNICÍPIO  D E  CAUCAIA/CE. Na oportunidade, será realizado anúncio do julgamento dos recursos e contrarrazões 
interpostos na fase de habilitação, bem como o prosseguimento do processo administrativo. Caucaia/CE, 14 de dezembro de 2021. Ana Cláudia Ferreira 
Moura - Presidente da CEQS.

E stad o  do C eará | M unicípio de C aucaia  | Secretaria  M unicipal de D esenvolvim ento  Social e T rab a lh o  | AVISO D E  REVOGAÇÃO | O
Município de Caucaia-CE torna público, para conhecimento dos interessados, a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico n° 2021.12.07.04-SDST, cujo 
objeto e o REGISTRO DE PREÇOS VISA N D O  A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO D E  PA N ETO N ES NATALINOS D ESTIN A D O S A 
SECRETARIA DE DESENVOLVIM ENTO SOCIAL F. TRABALHO D O  M U NICÍPIO  D E CAUCAIA/CE, tudo conforme especificações conti
das no Projeto Básico/Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital, com base no art. 49 da Lei 8.666/93. Caucaia-CE, 14 de dezembro de 2021 
-  Gerusia Magna Medeiros Procópio -  Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

ESTA D O  DO CEARÁ - M U N IC ÍP IO  D E CAUCAIA - E X T R A T O  D E C O N T R A T O  N °  2021.07.26.01.18 -  SECRETARIA M UNICIPAL 
D E SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO D O  INSTRUM ENTO CONTRATUAL RESULTANTE D O  PREGÃO ELETR Ô N IC O  N° 
2021.07.26.01. OBJETO: CONTRATAÇÕES D E  SERVIÇOS D E  EVENTOS POR OCASIÃO D E  COM EM ORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, 
SOLENIDADES, DATAS COMEMORATIVAS D E IN TERESSE PÚBLICO M UNICIPAL, SEM IN ÁRIOS, PALESTRAS, T R E IN A M E N 
TOS, EVENTOS EM GERAL, COM FO R N EC IM EN TO  D E  ESTRUTURA, IN C LU IN D O  TRA N SPO R TE, M ONTAGEM  E  DESM ONTA- 
GEM PARA EVENTOS REA LIZA D O S PELA SECRETARIA MUNICIPAL D E  SAÚDE D E  CAUCAIA. DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: 
0621.10.301.0013.2.023 - E LE M E N T O  DE DESPESA: 3.3.90.39.00; FO N TE D E RECURSO: 1.214.0000.00; 1.211.0000.00. VALOR GLOBAL RJ 
8.550,00 (OITO MIL, Q U IN H EN TO S E CINQ ÜENTA REAIS). CONTRATADA: SAN1Q LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍM ICOS E T O L 
DOS LTDA, CNPJ: 05.104.410/0001-04, REPRESENTADA POR ELPID IO  LUIZ PEREIRA  N E T O . V IG ÊN C IA  D O  CONTRATO: 12 (D O ZE) 
MESES APART1R DA DATA D E ASSINATURA DO CONTRATO -  O RD EN A D O R D E DESPESA: EM ERSON D IN IZ  U M A . SECRETARIA 
MUNICIPAL D E SAÚDE -  CAUCAIA-CE, 14 D E DEZEM BRO DE 2021.

COHISSÂO DE LICITAÇÃO



Estado do  Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz -  Secretaria de Educação e Cultura -  Aviso de 
Pregão Eletrônico N* 11/2021-SEDUC. A  Pregoeira da Prefeitura M unidpai d e  Cruz comunica 
aos interessados que estará recebendo do dia 16 de Dezembro a  28 de Dezembro tíe 2021 até às 
08hQ0min, pelo sistema B 6M N ET -  www.bbmnetlidtacoes.com.br, proposta de preços e 
documentação de habilitação para o  Pregão Eletrônico n° 11/2021 -  SEDUC -  Aquisição de 
gêneros alimentícios destinados a  merenda escolar da Rede de Ensino Municipal, junto a 
Secretaria de Educação e  Cultura, no exercício 2022. A  Abertura e  exame das propostas e o início 
da disputa por lances ocorrerá âs 08h30mín do dia 28  de Dezembro de 2021. C  edital poderá ser 
obtido junto a Pregoeira. na sede da Comissão de Licitação, á Praça dos Três Poderes s/n° -  Bairro 
Aningas e  nos sites: www.cruz.ce.gov.br,www.bbmnetlicitacoes.com.br e  www.tcs.ce.gov.br. 
Cruz-CE, 09 de dezem bro de 2021. A ssunção Nayara Silva de M elo -  Pregoeira.

E s ta d o  d o  C e a rá  - P re fe itu ra  M u n ic ip a l d e  C an in d é  - C o m u n ic a ç ã o  d e  Prazo de 
C o n tra rra z õ e s -T o m a d a  de Preço s  N° 016/2021 -TP. AC cm issâo  P erm anente d e  Licitação 
do M unicípio de  Canindé-C E vem com unicar a todos os licitantes que a  em presa Recorde 
Assessoria, Serviços e  Engenharia LTDA interpôs recurso contra a  decisão da comissão de 
licitação que julgou os documentos de habilitação, nos autos do processo de Tom ada de 
P reços N .c 01.6/2021-T P  que versa sobre a  contratação de serviços especializados para  
execução dé pesquisa e  serviços d e  cadastram ento físico geo-referenciado de imóveis, 
selagem  dos imóveis, levantam ento de dados físicos qualitativos e  quantitativos de imóveis 
com elaboração d e  diagnostico socioeconômíco para subsidiar as ações d e  requaíificação 
urbana do Município de C an indé/C E. Assim, ficam todos os licitantes intimados para, 
querendo, im pugnarem  os recursos apresentados através de contrarrazões no prazo de 05  
(cinco) d ias úteis a  partir da data desta publicação. L ia  V ie ira  M artin s  -À  P res id en te .

Estado do  Ceará -  Câm ara Municipal de Aracati - Aviso de Pregão Presencial n° 007/2021. 
Objeto: aquisição de combustível destinado ao abastecimento dos veículos oficiais e  locados da 
Câmara Municipal de Aracati. Credenciamento e  Recebimento das Propostas Escritas será: Dia 
28/12/2021, ás 10h00min. Local: Sala da Comissão tíe Licitação -  Rua C e l Alexanzito n° 448  - 
Centro. O  Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Câm ara Munidpal, no horário de 
8h00m ín às 12h00min, nos dias úteis após esta publicação ou no Portal do TCE-CE: 
https://lidtacoes.tce.ce.gov'.br/. A racati/CE, 14 de dezem bro de 2021. À  Pregoeira.

Estado do  Ceará -  Câmara Municipal de Aquíraz -  Aviso de  Licitação -  Pregão Presencial N° 
2021.12.13.001. A  Pregoeira da Câmara Munidpal de Aquiraz toma público que no dia 27 de 
Dezembro de2021 às 09h30min dará inído à Udtação acima para aquisição de mobiliário prqjelados 
para a  Câmara Municipal de Aquíraz, conforme termo de raferènda. Maiores informações serão 
obtidas junto à Comissão de 08h00min às 12h00min. A q u iraz-C E . 14/12/2021. Pregoeira.

E stado  do  C eará -  M un ic íp io  d e  C aucaía  -  S ecretaria  M un ic ipa l d e  D esenvolvim ento  
S ociat e  Trabalho  -  A viso  de R evogação . 0  Município de Caucala-CE tom a público, para 
conhecimento dos interessados, a  Revogação do Pregão Eletrônico n° 2021.12.07.04-SD ST, 
cujo objeto é  o Registro tíe  Preços visando a  futura e  eventual aquisição de panetones natalinos 
destinados a  Secretaria de Desenvolvimento Sodal e  Trabalho do Municípío d e  Caucaia/CE, 
tudo conforme espedficações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência, constante do 
Anexo l do Edital, com base no art. 49  da Lei n* 8 .666 /93 . C au ca ia -C E , 1 4  d e  dezem bro  de 
2021 . G eru s ia  M agna M edeiros  P rocópio  -  O rdenadora  d e  D espesas d a  S ecretaria  
M unic ipa l de D esenvo lv im ento  Social e  Trabalho.___________ _________________________

Estado  do  C eará  -  P refeitura M unicipal de D eputado Irap u an  P in h e iro  -  E xtrato  do  
In strum ento  C ontratua l. A  Secretaria da Educação tom a público o  Extrato do Contrato 
resultante da Carona da A la de Registro d e  Preços N* 2021 ,10 .20 .03  -  P M l-S E C E S , Carona 
2021.12 .13 .1 . Unidade Administrativa: Secretaria da Educação 0601 -  Secretaria de Educação 
1 2 .3 6 1 .0 0 1 3 .2 .0 5 1  (C oordenação e m anutenção da R e d e  de Ensino Fundam ental); 
4 4 .9 0 .5 2 .0 0  -  Equipamentos e  matéria! permanente; Fonte de Recurso: 1111.0000.00; 0601 -  
S ecretaria de Educação 12.361.0013.2 .068  (Coordenação e  manutenção da Rede de Ensino 
Fundamental); 44 .90 .52 .00  -  Equipamentos e  material permanente; Fonte de Recurso: 
1113.0000.00; Objeto aquisição de mobiliário escolar para uso das Escolas da R ede Munidpal. 
para atender as necessidades da Secretaria d a  Educação do Município de Deputado Irapuan 
Pinheiro, conforme especificação em  anexo. Vigênda do Contrato: da assinatura até 31 tíe 
dezem bro de 2021 . Contratada: R  S C om erdo d e  Importados E IR E Ll. Assina oeto Contratante:

E stado  do  C eará -  P refeitura M unicipal d e  C arnaúba! -  A viso  d e  L ic itação  -  P regão  
Eletrôn ico  N ° 01.041/2021 -PE-SRP. A  Pregoeira Oficial do Município de Cam aubal/CE, toma 
público para conhedmento dos interessados, o recebimento das propostas virtuais no endereço  
www.lidtacoes-e.com.br, ficando doravante estendido até dia 29  de Dezem bro de 2021 às  
08h30m  (horário de Brasília/DF), cujo o objeto é  o Registro de Preços visando a  futura e 
eventual aquisição de material de informática, destinado atender as necessidades da Secretaria 
de Educação Básica do M unidpio de Carnaubal-CE. O  referido edital está á  disposição dos 
interessados, na Prefeitura Municipal de Cam aubal/C E  -  Setor de Udtações, situada na Rua  
Presidente Médici. 167, Centro, nos dias úteis das 07h30m ín ás 12h00min, ou através do site 
TCE: http://www.tce.ce.gov.br/lidt3coes. ou ainda através do site www.lidtacoes-exxjm.br. 
C a m a u b a l -C E , 14  d e  Dezem bro d e  2021 .A d rian a P assos de L im a -P re g o e ira .________

E stad o  do  C eará  -  P refe itu ra  M un ic ipa l de C aucaia  - C ham ada Pública N° 2021.10 .26 .02 - 
S M S . A  Com issão Especial d e  Qualificação e Seleção -  C E O S  da Secretaria M unidpal de 
Saúde, vem  informar que às 09h00m in do dia 17 de  dezem bro de  2021, no Departam ento de 
G estão de Licitação, localizado n a  Av. Coroné! C orreia, N ° 1.073, Parque Soledade, 
C aucaia/C E , acontecerá sessão d e  prosseguimento da C ham ada Pública N° 2021.10 .26 .02 - 
SM S, cujo objeto é  a gestão, operacionallzação e  execução das  ações e  serviços d e  saúde 
das Unidades Hospitalares, Unidades d e Atenção Prim ária a  Saúde — UAPS e  Unidades de  
Pronto Atendim ento -  UPAS do Municípío d e  C aucaia/C E. N a oportunidade, será realizado  
anúncio do ju lgam ento dos recursos e  contrarrazões interpostos na fase de habilitação, bem  
como o prosseguim ento do processo administrativo. C a u c a ia /C E , 14 d e  d e zem b ro  d e  2021. 
A n a C lá u d ia  F e rre ira  M o u ra - Presidente  d a  C E Q S .

Estado do C eará  - Prefeitura M unidpal d e  Deputado Irapuan Pinheiro -  Extrato de  
Revogação de  U d ta ç ã o . A  Secretaria da Educação, do Município de Deputado Irapuan Pinheiro, 
toma pública a revogação do Processo de Udtação N" 2021.11,26.2-PE, modalidade Pregão 
Eletrônico, tendo como objeto: aquisição tíe brinquedos didáticos e  pedagógicos destinados às 
Escolas da Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino, d e  interesse da Secretaria da 
Educação do Município de Deputado irapuan Pinheiro/CE. nos termos do Artigo 49 da Lei 
8.666/93. Fica aberto o prazo recursal previsto no A rt 109. Inciso I, Alínea 'c". Deputado Irapuan  
Pinheiro -C E , 13 de Dezem bro dc 2021.lrlanea A lves A lm eida -  Secretária  da Educação.

E stad o  d o  C e a rá  -  P re fe itu ra  M un ic ipa l de C a n in d é  r R e s u lta d o  d e  Ju lg a m e n to  d as  
P ro p o s ta s  d e  P reço s  -  To m ada do P reço s  N° 017 /2 0 2 1  -TP. A  Comissão d e Licitação da 
Prefeitura M un idpal de Canindé to m a público o  resultado de ju lgam ento d as  propostas de 
preços da licitação Tom ada de Preços N° 0 17 /2021 -T P . cu jo  objeto é  a  contratação d e  
serviços de engenharia para construção de praça n a  encosta do Conjunio Habitacional 
Milton M onteiro no Município d e  Canindé/C E. Inform am os que após análise das propostas a 
e m p re s a  V e n c e d o ra  fo i a: P irâ m id e  C o n s tru ç õ e s  L T D A , in s c r ita  no C N P J  N "  
4 0 .5 6 0 .3 1 2 /0 0 0 1 -7 4 , com o  valor global de RS 6 7 8 .8 1 4 ,3 6  (seiscentos e  setenta e oito mil.j 
oitocentos e  quatorze reais e  trinta e  seis centavos), por ter apresentado o  preço dentro do  
estim ado no projeto do município e  por cumprir na íntegra todas as exigências do edital. A  
partir d a  publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, In d s o  I, 
A línea b, d a  Lei d e  Licitações. C an indé, 14  d e  d e ze m b ro  d e  2021. L ia  V ié ira  M artin s  
P re s id e n te  da  C o m is s ã o  P erm an en te  de L ic ita ç ã o . ___________________ ________

Estado do C eará  -  Município de São Gonçalo do  A m arante -  Aviso d e  Repubiicação de  
Licitação -  Tom ada do Preços N° 026.2021 -  TP. O  Presidente da Comissão Permanente d e  
Licitação dó Município de São Gonçalo do Amarante/CE, toma público para 
interessados, que devido ao não comparedmento de partidpantes a sessão anterior, 
mesma dedarada deserta, resolve republicar o referido edital e  que realizará no dia 
de 2022 às 09 horas, em sua sala de sessões, localizada na Rua Ivete Alcântara,
Gonçalo do Amarante/CE, a sessão pública, para recebimento, abertura e 
habilitação e  proposta de preços para a lidtaçáo na modalidade Tomada de 
menor preço glóbat, cujo objetoé a  contratação deem presa espedalizada na implai 
de ticença de uso de plataforma tecnológica de reiadonamento e  serviços entre oóSdadáoeSa ^  
gestão pública composta de software web. aplicativo m obie e API‘s para levar 1$orrná&<^3.
serviços, atendimento, pesquisas e transparência diretamente á  mão do cidadão em JsfnpíTfeafc- ------ --
gerenclável pelo próprio gestor sem necessidade de intervèntias técnicas, permitindo a ef^ção ae  ^  
fundonalidades no fronted mobile de forma customizada sem necessidade de roDuWicafSo d o f n

■ ° . / 3 j d  0 « '

conhecimento

35 de ,
120

w w w . o p o v o .c o m . b r

Q U A R1A - F E IR A
FORTALEZA - CEARÁ 15 0£  0EZCM8R0 0E 2021

Estado do Ceará  -  Prefeitura M unicipal d e  Cruz - Secretaria de G overno, Adm inistração e 
Finanças - Aviso dé Pregãò Presencial N” 11/2021-SEGAF. APregoeira da Prefeitura Munidpal 
de. C ruz comunica aos interessados que no dia 29  de’ Dezembro dé 2021, ás 08h30min, estará 
recebendo proposta d e  preços e documentação de habilitação para o Pregão Presendal n° 
11/2021 -  SEGAF -  Aquisição de combustíveis e óleos lubrificantes destinados a atender as 
necessidades das Secretarias durante o exercido de 2022. A  Abertura e  exame das propostas e o 
inído da disputa por lances ocorrerá ãs 08h30mln do dia 29 de Dezembro de 2 0 2 1 .0  edital poderá 
ser obtido junto a Pregoeira. na sede da Comissão de Udtação, à Praça dos Três Poderes s/n° - 
Bairro Aningas e  nos sites: www.cruz.ce.gov.br e.www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 14 de dezembro de 
2021. A ssunção Nayara S ilva dc M e lo -  Pregoeira.

Estado do C eará  - Câm ara Municipal de Aracati -  Aviso de Pregão Presencial n° 008/2021.
Objeto: Licendamento e concessão de direitos de U30 de um conjunto de sisteffrâ^ferriiatiza'dos'.' 
com os módulos de contabilidade pública, folha de pagamento, patrimônio, almoxarifado e sistema 
para publicação e hospedagem de dados visando atender as Leis n° 12.527/2011 e n °  131/2009 de 
interesse da Câm ara Municipal de Aracati. Credendamento e Recebimento das Propostas Escritas 
será: Dia 28/12/2021. ás 11 h30min. Locai: Sala da Comissão de Udtação -  Rua Cel. Alexanzito n‘ 
448 -  Centro. O  Edital completo poderá ser adquirido na Sede da Câmara Municipal, no horário do 
ShOOmin ás 12h00m in, nos dias úteis após esta publicação ou no Portal do TC E-C E: 
https://lidtacoes.tce.ce.gov.br/. Aracati/CE, 14 d e  dezem bro de 2021. À  Pregoeira._____



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIII N°279 | FORTALEZA, 15 DE DEZEMBRO DE 2 0 2 í

E stado  do C ea rá  - P re fe itu ra  M u n ic ip a l de M ucam b o  -  Aviso de C h am a d a  P ú b lica  N" 001/2021SM E . O M unicípio de M ucam bo/C E atra’ 
Sccrctaria dc E ducação vem  publicar o A viso de C ham ada Pública n° 001/2021SM E, cujo objeto  c a aquisição  de gêneros alim entícios oriundos 
agricultura familiar para o atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar do M unicípio de M ucambo - CE. Os interessados deverão apresentar 
documentação para Habilitação e Projetos de Vendas no período de 16/12/2021 até 05/01/2022 até às 15:00 horas na sede da Prefeitura M unicipal, Sala 
da Comissão de Licitação, localizada na Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro, M ucam bo - Ce. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta 
publicação, no horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h e pelos sites http://municipios.tee.ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.m ucam bo.ce.gov. 
br/. Informações pelo fone: 0**88 -  3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. M ucam bo  -  C e, 14 de dezem bro  de 2021. 
José  C arlos R odrigues Gom es - S ec re ta ria  de Educação.

FSC
www.Sk; a\)

M IS T O
P*pel produzido 
a partir de ';vrtas

[««pORSáVBiS

FSC'Cl 28031

* * *  * * *  * * *

Estado do C eará  - P refeitu ra  M unicipal de C ruz  - S ecre ta ria  de Governo, A dm inistração  e F inanças - Aviso de P regão  P resencial N° 11/2021-SEGAF.
A Pregoeira da Prefeitura M unicipal de Cruz comunica aos interessados que no dia 29 de Dezem bro de 2021, às 08h30m in, estará recebendo proposta de 
preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial n° 11/2021 -  SEGAF -  Aquisição de combustíveis e óleos lubrificantes destinados a atender 
as necessidades das Secretarias durante o exercício dc 2022. A Abertura e exame das propostas e o início da disputa p or lances ocorrerá às 08h30m in do dia 
29 de Dezembro de 2021. O edital poderá ser obtido junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Aningas e 
nos sites: www.cm z.ce.gov.br e www .tce.ce.gov.br. C ruz -C E , 14 de dezem bro  de 2021. A ssunção N ay ara  Silva de M elo -  P regoeira .

* * *  *  *  *  * * *

Estado do C eará  -  P refe itu ra  M unicipal de C ap istran o  - Aviso de In tenção de Revogação. A Prefeitura Municipal de Capistrano, através da Secretaria de 
Agricultura, Pecuária e Pesca, comunica a intenção de REV O G A ÇÃ O  do Processo Administrativo na M odalidade TOM ADA DE PREÇOS n2 03.10.01/2021. 
O bjeto : Contratação dos serviços de construção de 22 barragens subterrâneas, em diversas localidades, através do Convênio n° 693338/2017, celebrado 
entre o Ministério do Desenvolvimento Regional -M D R  e o M unicípio de Capistrano/CE. M otivo: Razões de Interesse Público. F u n d am e n tação  Legal: 
Art. 64, § 2o c/c Art. 49 da lei 8.666/93. Fica concedido prazo para apresentação de recurso art. 109 ,1, “c” . C láud io  R o b erto  C osta  M arcelino  -  Secretaria 
de Agricultura, Pecuária e Pesca. Capistrano/CE, em 15 de dezembro de 2021.

* * *  * * *  * * *

ESTA D O  DO CEA R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE C R A T O  - E X T R A T O  DO T E R C E IR O  A D IT IV O  AO C O N T R A T O  N° 2020.08.10.2
- C O N C O R R Ê N C IA  N° 2020.07.07.1. Objetivo: C ontratação dos serviços de engenharia para pavim entação asfáltica em  diversas ruas do m unicípio 
do Crato/CE, de acordo com o M APP 730 do Governo do Estado e convênio n° 10/2020 celebrado entre a superintendência de obras públicas -  SOP e o 
município do Crato/CE. Objetivo prorrogar por mais 06 (seis) meses o prazo de vigência contratual - Contratante: Secretaria M unicipal de Infraestrutura
- Contratado: CORAL - CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA - Prazo de duração: até 10 de junho de 2022 - A ssina pelo contratado: Igo 
Proença Alencar - Assina pela contratante: ítalo Samuel Gonçalves Dantas - C ra to /C E , 10 de dezem bro  de 2021.

* * *  * * *  * * *

E stado  do C ea rá  - P re fe itu ra  M u n ic ip a l de S a n ta n a  do C a r ir i  -  T o m ad a  de P reços N" 07 .12 .2021.01-T P . A Prefeitura M unicipal de Santana do 
Cariri-CE toma público que fará licitação na modalidade Tom ada dc Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para serviço dc conservação do sistema 
viário urbano, rural e do sistema de drenagem  do M unicípio de Santana do Cariri-CE, tipo m enor preço, com data de abertura m arcada para o dia 30 de 
dezembro de 2021, às 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, 387, Centro. Os interessados poderão obter 
informações detalhadas no Setor da Com issão de Licitação, em dias dc expediente normal. S a n tan a  do C a r ir i-C E , 14 de D ezem bro  de 2021. M ichele 
F e rre ira  G onçalves -  P residente .

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO C EA RÁ  -  PR E F E IT U R A  M U N IC IPA L  DE SO B RA L -  AVISO DE L IC IT A Ç Ã O  -  P R O C E S S O  SPU N° P I 76502/2021, ED ITA L 
DO PR EG Ã O  E L E T R Ô N IC O  N° 206/2021 -  SE IN FR A  (BB Nü 912963) -  Central de Licitações. Início da D ispu ta: 29/12/2021 às 09h (Horário de 
Brasília). O B JE T O : Aquisição de equipamento rolo dc pneu para suprir a demanda da Secretaria da Infraestrutura na Sede e D istritos do M unicípio de 
Sobral, conforme especificações constantes no Termo de Referência. V alor do E dital: Gratuito. IN F O R M A Ç Õ E S : Site: h ttp ://lic itacoes.sohral.ce .pov . 
b r  e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. S ob ral-C E , 14 de D ezem bro de 2021. O  P regoeiro  -  Jo rg e  L uiz  de 
Sousa F e rre ira  Jún ior.

* * *  * * *  * * *

Estado do C eará  -  C âm ara  M unicipal de Sao B enedito. Por meio da Comissão Permanente de Licitação, tom a público para conhecimento dos interessados, 
que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços N°. 121401.2021, e processo n°. 121401.2021 - TP, cujo objeto é a contratação dos Serviços de 
Assessoria e Consultoria em Gestão Financeira junto ao Poder Legislativo de São Benedito -  CE. A realização está prevista para o dia 30 de Dezembro de 
2021, às 08h30min. O Edital completo está à disposição dos interessados, na Câmara M unicipal de Sâo Benedito/CE -  Setor de Licitações, nos dias úteis 
das 08h às 12:00h, Praça 25 de Novem bro, s/n°, Prcdio da Câm ara - Centro, CEP: 62.370-000, Sâo Benedito - CE, Centro, ou acessando o site: http://www. 
tce.ce.gov.br/licitacoes. Sao Benedito/CE, 14 de Dezembro de 2021. Flavia Ferreira da Silva - Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

E stado  do C ea rá  - M unicíp io  de C au ca ia  - S e c re ta r ia  M un icipal de D esenvolv im ento  Social e T ra b a lh o  - A viso de R evogação . O M unicípio de 
Caucaia-CE tom a público, para conhecim ento dos interessados, a Revogação do Pregão Eletrônico n° 2021.12.07.04-SDST, cujo objeto é o Registro de 
Preços visando a futura e eventual aquisição de panetones natalinos destinados a Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do M unicípio de Caucaia/ 
CE, tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital, com  base no art. 49 da Lei n° 8.666/93. 
C aucaia-C E , 14 de dezem bro  de 2021. G erusia  M agna  M edeiros P rocópio  -  O rd en ad o ra  de D espesas da  S e c re ta ria  M unicipal de D esenvolvim ento 
Social e T raba lho .

* * *  * * *  * * *

Estado do C eará  - P refe itu ra  M unicipal de J a rd im  - Aviso de R ecurso da Fase de Ju lgam en to  de P ropostas - C onco rrência  n° 2021.09.01.1. A CPL da
Prefeitura M unicipal de Jardim/CE, no uso de suas atribuições legais, tom a público, para conhecimento dos interessados, que a empresa Traff Eletrificações 
Construções e Serviços EIRELI ingressou com recurso administrativo dentro do prazo legal contra o julgam ento na fase de julgam ento de propostas junto 
ao Processo Licitatório na m odalidade Concorrência n° 2021.09.01.1. M aiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, 
n° 347, Centro, na Cidade de Jardim /CE, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo telefone (88)3555-1295. J a rd im /C E , 13 de 
Dezem bro de 2021. A lberto  P inhe iro  T o rres  Neto -  P residen te  da Com issão de L icitação.

* * *  * * *  * * *

E stado do C eará  - P refe itu ra  M un icipal de Irau ç u b a  - Aviso de Licitação  -  P regão E letrôn ico  N° 2021.12.10.02. A Prefeitura M unicipal de Irauçuba, 
toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N° 2021.12.10.02, que tem como objeto a aquisição de aparelhos 
de ar condicionados para atender as necessidades da Secretaria de Educação do M unicípio de Irauçuba/CE, conform e especificação contida nos anexos 
do edital. O recebimento das propostas, através do site da Bolsa de Licitações e Leilões -  BLL, dar-se-á a partir das 17h00min do dia 15/12/2021, até às 
17h00min do dia 11/01/2022. Data dc Abertura das Propostas: 12/01/2022 às 08h00min. O Edital estará disponível nos sites: w w w .bllcom pras.org.br ou 
www.tce.ce.gov.br, a partir da data da publicação deste Aviso. Írau çu b a /C E , 14 de dezem bro  de 2021. Jayson  M ota  A zevedo M esqu ita  -  P regoeiro .

* * *  * * *  * * *

E stado do C eará  - M unicíp io  de São G onçalo do A m aran te  -  Aviso de Ju lgam en to  de R ecurso  A dm in is tra tivo  -  T om ada  de Preços N° 018.2021 -
TP. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do M unicípio de São Gonçalo do Amarante/CE, torna público para conhecim ento dos interessados, 
que diante do indeferimento do recurso administrativo interposto pela licitante: P2 Engenharia e Construção Civil LTDA, cumpridos os prazos processuais, 
mantém o julgam ento das propostas de preços da licitação supramencionada. Sendo declarada vencedora a licitante: CW J Construções, Reformas e Serviços 
EIRELI, por ter apresentado o menor valor global de R$ 1.826.621,83. São G onçalo do A m aran te /C E , 14 de D ezem bro de 2021. A nderson  A ugusto  da 
Silva R ocha -  Presidente.

*  *  *  * * *  * * *



, & o  W  L / c

f - M - %O  C i o  O

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3
u io

f i t  R u b i é

r»
£SI)t*677-7069 N9 235, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021

vimpossibilitadas de participarem do certame por descumprimento ao item 3.2.6 do //£ » ,. - q  
Edital Convocatório. Maiores informações na sede da CPI, situada no Centro 
Administrativo Cícero Henrique Brasileiro, s/n - Centro, no horário de 08:00 às 12:00 
horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
RESULTADO DO JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N» 2021.09.02.5

Baixio/CE, 14 de dezembro de 2021
FRANCISCO NILTON MOREIRA DE MENEZES 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ
RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 15/21-TP-FMS

O Município de Bela Cruz, através da Comissão Permanente de Licitação (CPL), 
torna público o resultado da análise e julgamento das propostas de preços da licitação 
acima referenciada que tem por objetivo a Contratação de empresa para executar serviços 
remanescentes de construção de 02 (duas) Unidades Básicas de Saúde Padrão 1, nas 
localidades de Cambota e Matriz, zona rural do Município de Bela Cruz/CE. A CPL declara 
a empresa Marea Locação e Serviços EIRELI. Vencedora do certame, pelo menor valor 
global de R$ 296.624,54 (duzentos e noventa e seis mil, seiscentos e vinte e quatro reais 
e cinqüenta centavos). Os autos do processo se encontram com vista franqueada aos 
interessados, a partir da data desta publicação abre-se prazo recursal, conforme Art. 109, 
inciso I, alínea "a", da Lei n° 8.666/93.

Bela Cruz - CE, 14 de Dezembro de 2021 
FERNANDO FRANÇA SILVEIRA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N» 2021.12.10.001

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 05 de janeiro de 2022, às 09h00min, 
na Sede da Prefeitura, locaiizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, estará 
realizando licitação ria modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço por empreitada 
global, tombada sob o N9 2021.12.10.001, com fins ao objeto: contratação de empresa 
para execução dos serviços de pavimentação asfáltica na Avenida Beira Mar, acesso a Orla 
no Município de Camocim-CE, na sede da Cidade de Camocim/CE, de acordo com as 
condições e especificações técnicas contidas no Projeto Básico e anexos. Informações na 
Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, no horário de 
08:00h às 12:00h.

Camocim/CE, 14 de dezembro de 2021 
FRANCISCA MAURINEIDF CARVALHO DE ARAÚJO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO
AVISO DE REVOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 3.10.01/2021

A Prefeitura Municipal de Capistrano, através da Secretaria de Agricultura, 
Pecuária e Pesca, comunica a intenção de REVOGAÇÃO do Processo Administrativo na 
Modaiidade TOMADA DE PREÇOS n1’ 03.10.01/2021. Objeto: Contratação dos serviços de 
construção de 22 barragens subterrâneas, em diversas localidades, através do Convênio n" 
693338/2017, celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR e o 
Município de Capistrano/CE. Motivo: Razões de Interesse Público. Fundamentação Legal: 
Art. 64, § 22 c/c Art. 49 da lei 8.666/93. Fica concedido prazo para apresentação de recurso 
art. 109, I, "c".

Capistrano - CE, 14 de dezembro de 2021
CLÁUDIO ROBERTO COSTA MARCELINO 

Secretário de Agricultura, Pecuária e Pesca. Capistrano/CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N« 2021.12.07.04-SDST

O Município de Caucaia-CE torna público, para conhecimento dos interessados, 
a Revogação do Pregão Eletrônico n^ 2021.12.07.04-SDST, cujo objeto é o Registro de 
Preços visando a futura e eventual aquisição de panetones natalinos destinados a 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de Caucaia/CE, tudo 
conforme especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência, constante do 
Anexo I do Edital, com base no art. 49 da Lei n‘  8.666/93.

Caucaia-CE, 14 de dezembro de 2021
GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Trabalho

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N® 2021.12.14.082-PP-DIV

A Pregoeira do Município de Chorozinho torna público que se encontra à 
disposição dos interessados o Editai de licitação na modalidade Pregão na forma 
Presencial, autuado sob o n9 2021.12.14.082-PP-DIV, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 
CHOROZINHO-CE. A realizar-se no dia 28 de dezembro de 2021, às 09:00hs. Maiores 
informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Raimundo 
Simpiício de Carvalho, S/N - Vila Requeijão - Chorozinho-CE, das 08:00 às 14:00h e no site: 
www.tce.ce.gov.br.

Chorozinho/CE, 14 de dezembro de 2021
ELAINE CRISTINA DE MORAIS COSTA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS
AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N“ 26/2021-SEDUC

A Prefeitura Municipal de Crateús-CE, através da Secretaria de Educação 
comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do processo na Modalidade Pregão 
Eletrônico N“ 026/2021-SEDUC, cujo OBJETO é a Aquisição de gêneros alimentícios 
destinados a merenda escolar para atender as necessidades das Escolas e Creches da 
Rede Municipal de Ensino, junto a Secretaria da Educação do Município de Crateús-CE. 
Motivo: Razões de interesse público. Fundamentação Legal: art. 49 da Lei 8.666/93.

Crateús-CE, 14 de Dezembro de 2021.
LUIZA AURÉLIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 

Secretária de Educação

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.htnil, pelo código 00302021121500273

- 0 -

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para construção de uma 
quadra coberta e vestiário - modelo II, na EEIEF Liceu Diocesano de Artes e Ofícios, através 
do termo de compromisso de emendas n° 2021.011575-1, no município de Crato/CE. A 
comissão permanente de licitação da PMC torna público para fins de intimação e 
conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento da fase de proposta de preço. 
A comissão havia declarado o certame empatado e aberto o prazo para a empresa ABS 
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA apresentar nova proposta com valor inferior o 
da empresa NAG ENGENHARIA LTDA, a empresa ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA apresentou sua proposta. A comissão em comum acordo declara a proposta 
classificada diante dos fatos a empresa ABS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA é 
a vencedora do certame. Em face dos resultados, fica aberto o prazo recusai de 05(cinco) 
dias úteis, previsto no art. 109, inciso I, alínea "b" da lei federal n». 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso. Maiores 
informações através do telefone (88)3521.9600 das OShOOmin às 14:00 horas (horário 
local).

Crato-CE, 14 de dezembro de 2021 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da CPL/PMC

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N« 2019.06.14.1

TOMADA DE PREÇOS N° 2019.02.08.1 Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para 
construção de quadra coberta no Conjunto Novo Horizonte, através do contrato de repasse 
n° 844031/2017/Ministério do Esporte/Caixa Econômica Federal e Município do Crato. 
Objetivo prorrogar por mais 02 (dois) meses o prazo de vigência contratual - Contratante: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - Contratado: ABS CONSTRUTORA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA - Prazo de duração: até 10 de fevereiro de 2022 - Assina pelo 
contratado: Ávilo Bezerra Soares- Assina pela contratante: ítalo Samuel Gonçalves Dantas
- Data da Assinatura: 10 de dezembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Ns 11/2021-SEGAF

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que no 
dia 29 de Dezembro de 2021, às 08h30min, estará recebendo proposta de preços e 
documentação de habilitação para o Pregão Presencial n9 11/2021 - SEGAF - Aquisição de 
combustíveis e óleos lubrificantes destinados a atender as necessidades das Secretarias 
durante o exercício de 2022. A Abertura e exame das propostas e o início da disputa por 
lances ocorrerá às 08h30min do dia 29 de Dezembro de 2021. O edital poderá ser obtido 
junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes s/n® - Bairro 
Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br.

Cruz-CE, 14 de dezembro de 2021
ASSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N ' 11/2021-SEDUC

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que 
estará recebendo do dia 16 de Dezembro a 28 de Dezembro de 2021 até às 08h00min, 
pelo sistema BBMNET - www.bbmnetlicitacoes.com.br, proposta de preços e 
documentação de habilitação para o Pregão Eletrônico n9 11/2021 - SEDUC - Aquisição de 
gêneros alimentícios destinados a merenda escolar da Rede de Ensino Municipal, junto a 
Secretaria de Educação e Cultura, no exercício 2022. A Abertura e exame das propostas e
0 início da disputa por lances ocorrerá às 08h30min do dia 28 de Dezembro de 2021. O 
edital poderá ser obtido junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos 
Três Poderes s/n9 Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br, 
www.bbmnetlicitacoes.com.br e www.tce.ce.gov.br.

Cruz-CE, 9 de dezembro de 2021
ASSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Extrato do Contrato resultante da Carona da Ata de Registro de Preços N° 2021.10.20.03
- PMI-SECES, Carona N9 2021.12.13.1. Unidade Administrativa: Secretaria da Educação 0601
- Secretaria de Educação 12.361.0013.2.051 (Coordenação e manutenção da Rede de 
Ensino Fundamental); 44.90.52.00 - Equipamentos e material permanente; Fonte de 
Recurso: 1111.0000.00; 0601 - Secretaria de Educação 12.361.0013.2.068 (Coordenação e 
manutenção da Rede de Ensino Fundamental); 44.90.52.00 - Equipamentos e material 
permanente; Fonte de Recurso: 1113.0000.00; Objeto aquisição de mobiliário escolar para 
uso das Escolas da Rede Municipal, para atender as necessidades da Secretaria da 
Educação do Município de Deputado Irapuan Pinheiro, conforme especificação em anexo. 
Vigência do Contrato: da assinatura até 31 de dezembro de 2021. Contratada: R S 
Comercio de importados EIRELI. Assina pelo Contratante: Irlanea Alves Almeida. Valor: R$ 
301.080,00 (trezentos e um mil e oitenta reais). Deputado Irapuan Pinheiro/CE, 13 de 
dezembro de 2021. Irlanea Alves Almeida - Ordenadora de Despesas - Secretaria da 
Educação.

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.11.26.2-PE

A Secretaria da Educação, do Município de Deputado Irapuan Pinheiro, torna 
pública a revogação do Processo de Licitação N° 2021.11.26.2-PE, modalidade Pregão 
Eletrônico, tendo como objeto: aquisição de brinquedos didáticos e pedagógicos 
destinados às Escolas da Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino, de interesse da 
Secretaria da Educação do Município de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, nos termos do 
Artigo 49 da Lei N9 8.666/93. Fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, 
Alínea "c".

Deputado Irapuan Pinheiro - CE, 13 de Dezembro de 2021 
IRLANEA ALVES ALMEIDA 
Secretária da Educação

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N« 2021.11.16.1

A Comissão de Licitação torna público o resultado da fase de habilitação 
referente a licitação na modalidade Tomada de Preços N9 2021.11.16.1, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação em piso 
intertravado em diversas Ruas do Distrito de Betânia, do Município de Deputado Irapuan 
Pinheiro, de acordo com o Contrato de Repasse N9 900426/2020. Empresas Habilitadas:
01 - Construtora Vipon EIRELI, inscrita no CNPJ n9 34.631462/0001-29; 02 - CMN, 
Construções, Locações e Eventos EIRELI, inscrita no CNPJ n9 05.930.208/0001-23, 03 - IPN 
Construções e Serviços EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n9 17.895..167/0001-60, 04 - 
Construtora Moraes EIRELI, inscrita no CNPJ n9 33.278.617/0001-22, 05 Eletrocampo 
Serviços e Construcoes LTDA, inscrita no CNPJ n9 63.551.378/0001-01, 06 - Arcos 
Construtora e Inc. LTDA, inscrita no CNPJ n^ 15.342.816/0001-70, 07 - Real Serviços

Documento assinado digitalmente conforme MP n* 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. ST0* *



DEPARTAMENTO

. ^ ° d G ^ C // 

Procuradoria-Geral /  K  i  % 
do Municíoio °  f í s  °do MunicÍDio

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO AVISO DE REVOGAÇÃO

Certifico para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto na Lei n° 8.666/93, 
que o Aviso de Revogação do PREGÃO ELETRÔNICO N°. 2021.12.07.04-SDST, foi
publicado através de afixação na Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), 
na data de 15 de dezembro de 2021.

Outrossim, CERTIFICAMOS que o respectivo Aviso de Revogação da PREGÃO 
ELETRÔNICO N°. 2021.12.07.04-SDST foi publicado em Jornal de Grande Circulação -  O 
Povo, Diário Oficial do Município -  Dom; Diário Oficial do Estado -  DOE e Diário Oficial da 
União -  DOU edição do dia 15 de dezembro de 2021.

Caucaia/CE, 15 de dezembro de 2021.

GERUSIA MAGNA *OS PROCÓPIO
Ordenadora de Despesas da Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Trabalho 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

Rua Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade 
Caucaia/CE - CEP: 61603-005


